**n<sup>o</sup> 27** ¶ **VIGESIMO QVINTO**, Titius vendit Sépronio fundum ea lege: vt possit eum redi *Quæst. de* mere intra tres annos: Titius ipse duobus mensibus ante id tempus trium annorum vendit ei *anno retræ* dem Sempronio eam facultatem redimendi: certum est, in venditione huiusmodi facultatis *et us.* locum esse retractui, ex sententia Alexan. consil. xvij. attentis, ad fi. lib. iiij. & diximus suprà in glos. vii. in verbo, ou autres choses, num. 32. ex quo inferatur. nunc ergo queritur, virumne consan-

guineus Titi; volens retrahere huiusmodi facultatem, & cōsequenter vi illius fundum primo loco venditum, debeat venire intra illud tempus trium annorum; an verò etiam posse post id tempus, scilicet intra annum à venditione illius facultatis. Quod videtur, per hanc nostrā consuetudinem, quæ dat annum ad retrahendum. Et ita aliquando fuit iudicatum à quopiam iudice huius nostræ Pictaviæ De quo interrogatus, respondi, mihi videri eum male iudicasse. Nam lapsus eorum trium annorum extinta est illa facultas, nec licet postea retrahere: vt respondit Ang. consi. cxix. Titius rem quam emit & dicemus latè tit. seq. §. j. gl. ij. in verbo, à tel temps, nume. 40. quid autem si huic, & multis seq. Quomodo ergo poterit eam facultatem extinctam lapsu illius temporis, aut fundum vi illius redimere: cùm quod extinctum est, amplius nō sit, l. quoties, §. vli. & l. qui vsum fructum, in prim. ff. de vsum fruct. & l. repetita, §. rei mutatione, & l. quid tamen, §. j. ff. quib. mod. vsum fruct. amitt.

228 ¶ Nam & venditio, quæ de huiusmodi facultate facta est, nullo pacto eius tēpus proregauit. Quod vt clare intelligas, Fac Titium eam facultatem vendisse alteri tertio, non emptori fun di dicesne, confanguineum Titi, qui eam facultatem ab illo tertio retraxit, posse intra annum quidem venditionis illius facultatis, sed post illud tempus trium annorum, redimere fundū à Sempronio empro. Et certè nemo, nisi prorsus à communī rerum sensu alienus, id dixerit, Quid autem interest, quantum ad tempus facultatis, vendor eam alteri vendiderit, an empto ri? Et si aliter diceremus in hoc casu nostro, consanguineus plus consequeretur, quam vendor haberet ante venditionem, aut emptor etiam ipsius facultatis: nempe quod posset retrahere post tempus facultatis, cùm vendor aut emptor eiusdem non potuisset. quod minimè dicendum est, vt exp̄s̄im voluerunt Cyn. Ang. & Pau. Cast. in l. s. maritus, C. de inoff. testa. & latè diximus suprà §. j. in dicta gl. vij. in verbo, ou autres choses, nu. 65. verūm Cy. Igitur quod h̄c de anno dicitur in nostra consuetudine, intelligitur nisi interim res ipsa extinguitur, nam & quod extinctum est, cedi non potest, l. decem. ff. de verb. oblig. & c. ad dissoluendum. extrā, de delpon. impub. & dicemus latius infra, §. xxvj. gl. j. nu. 56. incip. decimotertiò quod extinctum est. Et vide etiam quæ dicam infra in f. huius tit. q. xxxj.

229 ¶ V I G E S I M O S E X T O quarto, quid si emperor præfens non sit, cui hæc oblatio fieri possit, nec habet domicilium, nec vxorem, nec procuratorem: utrum interim currat id tempus consanguineo? Et non currere astruit tex. in l. quid si nolit, §. in causæ, ff. de adil. edic. & in simili in l. cùm quidam, §. si pupillo. ff. de vñur. Sed tu hic vide, quæ dicam infra eo. §. in glos. xij. in verbo, l'achepteur, nume. 21. quid denique, & latius, §. ix. in glos. vlt. quæ est in f. illius §. num. 17. fed quid si ignoratur, & multis seq. vñque ad f. eius glos. vñbietiam repertes, quid tunc consanguineo faciendum est.

## ET IOVR,

## ET DIEM, GLO. XI.

E A N N O, quædam in gl. superiore diximus: nunc & de die alia quædam dicenda ducimus. Diem igitur habemus & naturalem, & ciuilem. Naturalis, vt à Censorino scriptum est ad Q. Cerellium, tempus dicitur ab oriente sole ad solis occasum: cuius principium Mane appellaueré antiqui, vel quia tunc manat ab oriente dies, vt tradit Varto lib. v. de Ling. Latina, vel quia ab inferis locis, id est à Manibus, veniat: aut (quod verius existimat Macrobius lib. j. Saturnal. cap. 3.) boni omnis causa. Mane enim veteres bonum dicebant: vnde Dij. ipsi inferi Manes dicti sunt, quos bonos putabant: cuius contrarium est Immane: vnde immanis belua, immane facinus. De quo etiam per Seruium enarrarem illud iij. Acneid.

## — Stant Manibus aera.

Porro Caius Titius Probus in Epitome x. lib. Valerij Maximi (nisi sic suppositius liber) tradit Manos dictos qui mane editierant, vel omnino causa, quasi boni. Manum enim (inquit) antiqui bonū dicebant, quod & Varto vbi suprà scrips̄erat. Occasus verò supra tempestas dicebatur: vnde illud ex Duodecim Tabularum legib⁹, quas Decemvirales nuncupamus, apud Macrobius & Censorinā, Suprema tempestas solis occasus esto. Orsus autem & occasus tantum noti sunt in ipsi legibus Duodecim Tabularum: sed post aliquot annos adiectus est meridies, Accenso Consilium id pronuntiante, vt scribit Plin. lib. vij. c. lx. codemque vlt. Ex quo hic versus,

## Vbi primum Accensus clamari meridiem.

Latina, vbi dicit, præconem Accensum dictum, quod acciebat. Asconius autem Accensum ministerum interpretatur. Alter Nonius Marcellus capite de Doctorum indagine, ipsius Varro, nis autoritate de Vita patrum lib. ii. Ciuilis verò dies (vt ad Censorinū reuertamur) vocatur tempus, quod fit vno cali circumactu, quo dies verus & nox continetur: vt cùm diximus, aliq̄en dies xxx. tantum vixisse, relinquitur etiam noctes intelligere. Huiusmodi dies (sicut mentionat Varto in lib. Rerum humanarum, Tullius in Auguralibus, Plin. lib. ij. c. lxxix. Aulus Gel. in lib. quos Noðes Atticas inscripsit, quas verius luces dixeris, li. iij. c. ij. Seruius Maurus, aut vitali vocat, Marius in li. 5. Acaei. Macrobius, quo loco suprà citauimus, & ipse Celsorinus & Beda